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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na základy indukčního ohřevu. Blíže uvádí

výhody indukčního ohřevu s použitím v praxi. Zaměřuje se na vliv magnetických vlastností

látek na indukční ohřev.
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relativní permeabilita, Poyntingův vektor, indukční pec, studený kelímek, Maxwellovy

rovnice

Ohřevy magnetických a nemagnetických materiálů elektromagnetickou indukcí Iva Mlejová 2013

Abstract

The submitted work is focused on the theory of induction heating. It provides the

advantages of induction heating using in practice. It focuses on the influence of magnetic

properties of materials of induction heating.
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Electromagnetic fields, electromagnetic induction, induction heating, Curie temperature,

relative permeability, Poynting vector, induction furnace, cold crucible, Maxwell’s equations
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Seznam symbol ů a zkratek

značka název jednotka

a hloubka vniku [m]
B magnetická indukce [T]
E intenzita elektrického pole [V/m]
f frekvence [Hz]

H intenzita magnetického pole [A/m]
I Proud [A]
J hustota proudu [A/m2]
N Poyntingův vektor [W/m2]
P výkon [W]
t čas [s]
v rychlost [m/s]
γ měrná elektrická vodivost [S/m]
ε permitivita rεεε 0= [F/m]

rε relativní permitivita [-]
µ permeabilita rµµµ 0= [H/m]

rµ relativní permeabilita [-]
ρ rezistivita [Ωm]

vρ objemová hustota náboje [C/m3]

φ magnetický tok [Wb]
ω úhlová frekvence [s-1]

tα teplotní součinitel
elektrického odporu

[K -1]

Permitivita vakua

0ε 8,854.10-12 F/m

Permeabilita vakua
0µ 4π.10-7 H/m

Rozlišení charakteru veličin:

Skalární veličiny kurzíva

Vektorové veličiny kurzíva tučně

Fázory vektorových veličin tučně Arial
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá ohřevy elektromagnetickou indukcí. Indukční ohřev je

v dnešní době velmi využíván, neboť nabízí možnost tavení v indukčních pecích velkého

množství materiálu za vysokých teplot. Další výhodou je jeho snadná regulovatelnost.

Indukčního ohřevu se využívá v mnoha oblastech průmyslu.

Práce obsahuje základní teorii elektromagnetického pole a popisující obecné vztahy.

Následuje teorie indukčního ohřevu, kde se věnuji vztahům a rovnicím, které popisují rovinné

a válcové vlnění. Další část práce je zaměřena na výhody tavení indukčním ohřevem a kde je

možno indukční ohřev využít. Dále se věnuji elektrickým parametrům, které ovlivňují průběh

ohřevu, a nakonec se zmiňuji o vlivu magnetických vlastností na průběh jeho tavení.
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1 Elektromagnetické pole

1.1 Maxwellovy rovnice

Teorie a rovnice elektromagnetického vlnění jsou odvozeny z Maxwellových rovnic (dále

MR). Rovnice jsou využívány na popis pole v prostorové oblasti v integrálním tvaru. Ve tvaru

diferenciálním k popisu pole v určitém bodě dané oblasti.

1.1.1 Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru

dt

d
Id

c

ψ+=∫ lH .
(1.1)

dt

d
d

c

φ−=∫ lE.
(1.2)

Qd
S

=∫ SD. (1.3)

∫ =
S

d 0. SB (1.4)

1.1.2 Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru

t
rot

∂
∂+= D

JH (1.5)

t
rot

∂
∂−= B

E (1.6)

vdiv ρ=D (1.7)

0=Bdiv (1.8)
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1.2 Rovnice elektromagnetického vln ění

1.2.1 Obecné elektromagnetické vln ění [1]

Pro odvození rovnic šíření vlnění je použit diferenciální tvar MR.

t
rot r ∂

∂+= E
EH εεγ 0

(1.9)

t
rot r ∂

∂−= H
E µµ0

(1.10)

vrdiv ρεε =E0 (1.11)

00 =Hrdiv µµ (1.12)

S využitím dalších vlastností a vztahů se dospěje k obecným rovnicím

elektromagnetického vlnění.

0
2

2
2 =

∂
∂−

∂
∂−∇

tt

EE
E µγµε

(1.13)

0
2

2
2 =

∂
∂−

∂
∂−∇

tt

HH
H µγµε

(1.14)

Elektromagnetické vlnění se dále liší podle toho, zda je prostředí elektricky vodivé či

elektricky nevodivé.

Pro elektricky nevodivé prostředí je 0=γ a pak platí:

2

2
2

t∂
∂=∇ H

H µε
(1.15)

2

2
2

t∂
∂=∇ E

E µε
(1.16)
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Pro elektricky vodivé prostředí je 0≠γ a platí:

t∂
∂=∇ H

H µγ2
(1.17)

t∂
∂=∇ E

E µγ2
(1.18)

1.2.2 Harmonické elektromagnetické vln ění [1]

V našem případě, protože jsou uvažovány harmonicky proměnné veličiny, použije se

vyjádření ve tvaru fázorů. Dosazením do rovnice (1.13) ve tvaru tje ω.E=E ,se získá rovnice:

0)( 2222 =−+∇=−+∇ EEEEE ωµγµεωωµγµεω jj (1.19)

Výraz )( 2 ωµγµεω j− je součinitel 2k , kde k představuje konstantu šíření

elektromagnetické vlnění šířící se v daném prostředí.

βαωεγωµ jjjk −=+−= )(2 (1.20)

γ=0 γ≠0

α k
v

=ω

a

1

β 0
a

1

2k
2










v

ω
2

2
a

j−

Tab. 1: Hodnoty součinitele k

Výsledné rovnice pro H a E po úpravě jsou

022 =+∇ HH k (1.21)

022 =+∇ EE k (1.22)
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Zde se také rozlišuje rovnice pro elektricky nevodivá a vodivá prostředí.

Elektricky nevodivá prostředí

HH µεω 22 −=∇ (1.23)

EE µεω 22 −=∇ (1.24)

Elektricky vodivá prostředí

HH ωγµj=∇ 2 (1.25)

EE ωγµj=∇ 2 (1.26)

2 Induk ční oh řev

2.1 Elektromagnetická indukce

Elektromagnetická indukce je jev, kdy se v elektrickém obvodu změnou magnetického

toku indukuje napětí a v uzavřeném obvodu začne procházet indukovaný proud. Tento jev

může nastat v nestacionárním poli, které můžeme získat různými způsoby: vodičem, kterým

protéká časově proměnný proud, nebo vodičem s proudem, ale pohybujícím se, či

pohybujícím magnetem. Tedy například pohybujícím magnetem v blízkosti cívky pomocí

voltmetru změříme elektromotorické napětí. [1]

Pro výpočet hodnoty indukovaného napětí je třeba znát vztah pro magnetický tok φ ,

αφ cos..SB=

kde B je magnetická indukce, S plocha, kterou tok prochází a úhel α , který svírá vektor

magnetické indukce s normálovým vektorem plochy.

Hodnota indukovaného napětí je
dt

d
U i

φ−= .
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2.2 Teorie vzniku tepla v oh řívané vsázce

Vsázka neboli ohřívaný předmět, který je vložen do proměnného pole induktoru, je

působením elektromagnetického vlnění zahříván. Průchodem střídavého proudu se ve vsázce

indukují vířivé proudy a tím se vsázka zahřívá. Pro názornost je přirovnáván indukční ohřev

k transformátoru. Cívka je nyní braná jako primární vinutí a vsázka jako sekundární vinutí

zapojené nakrátko. Toto je možné pouze u elektricky vodivých materiálů.

Při dopadu elektromagnetického vlnění na vodivou stěnu se část vlnění odrazí a část

proniká do stěny. Vlnění se postupně ve stěně utlumí a jeho energie předaná atomům uvnitř

vsázky se přemění na tepelnou energii. [1]

2.3 Rovinné vln ění [1,2]

Je uvažováno vlnění vyjádřené v pravoúhlých souřadnicích

2

2

2

2

2

2
2

zyx ∂
∂+

∂
∂+

∂
∂=∇ HHH

H (2.1)

V rovinném vlnění je bráno řešení jen v jednom směru, tedy ve směru osy x, tím lze dva

členy brát jako nulové a uvažovat tím rovinné vlnění. Dosazením do rovnic (1.23-26) se

získá:

Pro elektricky nevodivé prostředí

H
H µεω 2

2

2

−=
∂
∂
x

(2.2)

E
E µεω 2

2

2

−=
∂
∂
x

(2.3)

Pro elektricky vodivé prostředí
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H
H ωγµj

x
=

∂
∂

2

2

(2.4)

E
E ωγµj

x
=

∂
∂

2

2

(2.5)

[…]


[17]

Feromagnetické látky působením i slabého magnetického pole toto pole výrazně zesilují.

Magnetizace probíhá působením tzv. výměnných sil mezi atomy. I bez vlivu vnějšího

magnetického pole dochází k souhlasnému uspořádání magnetických polí v malých oblastech

tzv. magnetických doménách. V tuto chvíli jsou domény orientovány nahodile, ale působením
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 CtC °= 760 [ ]Ct °

rµ

1

vnějšího pole se orientují souhlasně. Objem domén se postupně zvyšuje, až doménová

struktura zmizí a je magnet nasycen. [18]

5.2 Curieova teplota

Každá feromagnetická látka má určitou teplotu, po které látka ztrácí své feromagnetické

vlastnosti. Stane se látkou paramagnetickou. Po překročení této teploty je tepelný pohyb příliš

intenzivní až tak, že vzniklé domény se rozpadají na samostatné atomy. Tato teplota se

nazývá Curieova teplota. [18]

Obr. 5: Závislost relativní permeability na teplotě pro konstrukční ocel [19]

V tabulce jsou uvedeny příklady Curieovy teploty u různých materiálů

látka Curieova teplota [°C]
ocel 760
kobalt 1130
nikl 358

Tab. 3Hodnoty Curierovy teploty [19,20]

5.3 Vliv relativní permeability

Dle grafu závislosti relativní permeability na teplotě lze vidět, že od Curieovy teploty se

látka stává nemagnetickou. Bod tání oceli je přibližně 1350-1400 °C. Proto můžeme ohřev

ocelové vsázky rozdělit na 3 části.

0-760 °C – magnetická vsázka, tuhá forma

760-1400 °C – nemagnetická vsázka, tuhá forma

>1400 °C – nemagnetická vsázka, kapalná forma
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[19,21]

Na daných látkách lze ukázat rozdílné hodnoty hloubky vniku v závislosti na teplotě,

frekvenci a permeabilitě. Od každé skupiny feromagnetik, diamagnetik a paramagnetik je

uveden jeden zástupce. Podle již zmiňovaného vztahu lze spočítat hloubku vniku.

materiál teplota
[°C]

rezistivita
[Ωmm2/m]

relativní
permeabilita
[-]

hloubka vniku []
50 Hz 500 Hz 5 kHz 500 kHz 5 MHz

Ocel 20 0,16 100 2,8 0,90 0,28 0,03 0,009
500 1,27 0,40 0,13 0,01 0,004
1000 0,90 0,28 0,09 0,009 0,0028

800 1,2 1 77,97 24,66 7,80 0,78 0,25
Měď 20 0,02 1 10,07 3,18 1,01 0,10 0,03

600 0,7 1 59,56 18,83 5,96 0,60 0,19
Hliník 20 0,03 1 12,33 3,90 1,23 0,12 0,04

700 0,11 1 23,61 7,47 2,36 0,24 0,07
Tab. 4: Hodnoty hloubky vniku v závislosti na různé teplotě, rezistivitě a permeabilitě materiálu.[15,16]

Teplotní součinitel elektrického odporu hliníku je 0,004 K-1. Rezistivita u hliníku při

700 °C je vypočtena dle vztahu ( ) 11,0)680.004,01(03,010 =+=∆+= ttαρρ Ωmm2/m.

Předpoklad, že magnetická indukce B závisí na intenzitě magnetického pole lineárně a

tedy podle vztahu HB µ= je .konstr =µ , platí pouze pro látky nemagnetické a pro látky

magnetické, které ale ztratily magnetickou vlastnost po překročení Curieovy teploty. Musí se

tedy brát v potaz, že relativní permeabilita není konstantní a B na H nezávisí lineárně, ale je

dána magnetizační křivkou ( )HfB = na obr.6, kde je znázorněna i křivka průběhu rµ .[2]

V limit ě křivky platí dHdB rµµ0= , protože na krátkém úseku lze brát rµ konstantní.

Křivka průběhu rµ je derivační křivkou magnetizační křivky, neboť
dH

dB
r

0

1

µ
µ = . Hodnoty

intenzity magnetického pole H jsou při ohřevech vysoké a vždy přesahují několikrát kritH ,

kde je permeabilita nejvyšší. Ohřívaný předmět je silně magneticky přesycován. [2]

Intenzita H závisí ještě i na čase, protože cívka je napájena střídavým proudem a také na

vzdálenosti od povrchu. Směrem dovnitř vsázky H rychle ubývá kvůli ohřívajícím proudům,

které působí proti primárnímu H. [2]
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Obr. 6: Magnetizační křivka a závislost poměrné [2]

Závěr

Při zpracování této bakalářské práce jsem získala další teoretické poznatky, díky kterým

jsem si utříbila informace o daném problému, u jiných naopak zjišťuju, že je ještě mnoho

zajímavých informací, které bych se do budoucna ráda dozvěděla.

V první části jsem se věnovala teorii indukčního ohřevu, obecným rovnicím, které

elektromagnetické pole popisují, ve druhé části se již konkrétněji věnuji rovinnému a

válcovému vlnění a problematice související se zadáním práce obecně. Tím jsem splnila první

zásadu vypracování.

Druhou zásadu jsem řešila v třetí části, kde jsem se věnovala výhodám indukčního

ohřevu při tavení, oblastem využití. Vlivu elektrických parametrů jsem se věnovala ve čtvrté

části, kde jsem popsala, co parametry ovlivňují a jaké podmínky efektivní ohřev doprovázejí.

Poslední zásadě jsem se věnovala v poslední části, kde jsem popsala relativní

permeabilitu, která závisí jak na intenzitě magnetického pole, tak na teplotě, a s tím také

Couriovu teplotu.

Díky nízké spotřebě elektrické energie a ekologičnosti, protože neprodukuje žádné

produkty spalování, má indukční ohřev širokou oblast využití, např. tavení, kalení, pájení,

prohřívání, sváření apod.
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