Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ohřevy magnetických a nemagnetických materiálů elektromagnetickou indukcí
Student: Iva MLEJOVÁ Std. číslo: E10B0478P
Vedoucí: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka Iva Mlejová pracovala na své bakalářské práci průběžně. Snažila se dané problematice porozumět (jak z hlediska teoretického, tak praktického). Práce je napsána pečlivě včetně uvedených citací. Při psaní podobných prací doporučuji uvádět méně matematických vztahů a více se zaměřit na praktickou část. Na str.32 je chybně uvedena relativní permeabilita feromagnetika. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Otázky:

Jakým způsobem se změní hloubka pronikání elektromagnetického vlnění při změně frekvence?
Objasněte Poyntingův vektor.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce